
财政部关于企业新旧财务制度衔接有关问题的通知 财企[2008]34 号 

党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，总后勤部、武警总部，有关人民团体，各省、自治区、直

辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财务局，各中央管理企业： 

 

  修订后的《企业财务通则》（财政部令第 41 号）施行以来，各类企业结合自身特点，按照《企业财务

通则》的规定逐步调整、修订和完善了内部财务制度。在新旧财务制度衔接过程中，部分企业反映了一些

问题，包括企业年金（即补充养老保险）缴费的列支、应付工资结余的处理等。为规范企业相关财务行为，

现就有关问题通知如下： 

 

  一、关于企业补充养老保险费用的列支 

 

  （一）按照《企业财务通则》第四十三条的规定，已参加基本养老保险的企业，具有持续盈利能力和

支付能力的，可以为职工建立补充养老保险。补充养老保险属于企业职工福利范畴，由企业缴费和个人缴

费共同组成。 

  （二）补充养老保险的企业缴费总额在工资总额 4％以内的部分，从成本（费用）中列支。企业缴费

总额超出规定比例的部分，不得由企业负担，企业应当从职工个人工资中扣缴。个人缴费全部由个人负担，

企业不得提供任何形式的资助。 

  《企业财务通则》施行以前提取的应付福利费有结余的，符合规定的企业缴费应当先从应付福利费中

列支。 

  （三）企业缴费与职工缴费共同形成的补充养老保险基金，属于参加补充养老保险计划的职工所有，

应当单独设账，与本企业及其他当事人的资产、业务严格分开。企业应当依法委托具有相应资质的基金管



理机构对补充养老保险基金实施管理，并定期向职工公开补充养老保险基金的相关财务状况和会计信息。 

  （四）对于建立补充养老保险之前已经离退休或者按照国家规定办理内退而未纳入补充养老保险计划

的职工，企业按照国家有关规定向其支付的养老费用，从管理费用中列支。 

  二、关于企业应付工资结余的处理 

  （一）《企业财务通则》施行后，处于正常生产经营情况的企业，在继续实施工效挂钩政策均条件下，

截至 2007 年 12 月 31 日因实施工效挂钩政策形成的应付工资结余，应当继续作为负债管理，主要用于以

后年度工资分配的“以丰补歉”，不能转增未分配利润、盈余公积、资本公积，以维护国家工效挂钩政策的

一致性。今后国家对企业工资管理政策进行重大调整或者制定出台新的有关政策时，原有应付工资结余的

处理再行规定。 

  企业截至 2006 年 12 月 31 日拖欠的以下支出，经职工（代表）大会审议通过后，也可从上述工效挂

钩政策形成的应付工资结余中列支： 

  1．离退休人员符合国家规定的统筹项目外养老费用； 

  2．符合国家规定的内退人员基本生活费和社会保险费； 

  3．解除劳动合同的职工经济补偿金。 

  （二）企业进行公司制改建、接受新股东出资或者实施产权转让时，按照财政部印发的《企业公司制

改建有关国有资本管理与财务处理的暂行规定》（财企[2003]313 号）以及《关于〈企业公司制改建有关

国有资本管理与财务处理的暂行规定〉有关问题的补充通知》（财企[2005]12 号），工效挂钩形成的应付

工资结余应当在资产评估基准日转增资本公积，不再作为负债管理，也不得量化为个人投资。 

  三、其他 

  （一）各级主管财政机关、各部门应当加强对所管理企业新旧财务制度衔接的指导和监督。对于企业

违反《企业财务通则》及本通知规定的行为，主管财政机关应当依法追究企业及其负有直接责任的主管人

员和其他人员的责任。 



  （二）本通知自印发之日起执行。涉及的税收管理问题，按照财政部、国家税务总局有关规定执行。

各地区、各部门、各企业以前有关财务规定及财务行为与本通知不符的，一律以本通知为准。各企业 200

7 年度财务会计报告涉及的相关问题，应当按本通知办理。 

财政部 

二○○八年二月二十六日 
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